关于举办中国康复医学会肿瘤康复
专业委员会第六届学术年会的通知

（第二轮）

各相关单位：

根据中国康复医学会 2024 年学术活动计划，定于 2024 年 8

月 2-3 日在上海市举办中国康复医学会肿瘤康复专业委员会第六

届学术年会（会议编码：XSHD2024-108）。

本次会议以“学科融合，促进肿瘤康复发展”为主题，围绕肿

瘤康复新理念，特邀知名专家、行业大咖以及肿瘤康复相关学科

专家团队，围绕肿瘤运动康复、营养康复、脏器康复、心理康复

及社区康复等领域的热点、焦点问题，展开学术交流，同期举办

第三届“启康杯”肿瘤康复多学科典型案例竞赛（详见附件 2）。

诚邀肿瘤康复相关领域的专家学者踊跃参会。现将会议有关情况

通知如下：

一、组织机构

主办：中国康复医学会肿瘤康复专业委员会

承办：复旦大学附属华东医院

中 国 康 复 医 学 会

媒体：北京电视台《北京时间》

医师报

大会主席：杨宇飞

执行主席：李济宇 林丽珠

二、时间与地点

1.会议时间：8 月 2 日 19:00-20:00 专业委员会工作会议

8 月 3 日 08:30-10:00学术年会开幕式

10:00-12:00学术年会主论坛

13:00-17:00多学科典型案例竞赛初赛

17:00-17:30 学术年会闭幕式

2.会议地点：上海中谷小南国花园酒店

三、参会人员

肿瘤康复专业委员会全体人员、肿瘤康复领域相关从业人员。

四、会议内容

详见附件 1。

五、报名注册

本次会议注册费普通人员 800 元/人，学生 400 元/人（凭导

师证明）。往返交通及食宿费用自理，费用回单位按规定报销。

1.微信扫码，完成缴费与注册

缴费网址：https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/23503

2.银行汇款

户 名：中国康复医学会

账 号：112303010400039270000000028

开户行：中国农业银行北京和平里支行

转账时请务必填写备注：第六届肿瘤年会+学员姓名+手机号。

本次会议所有发票为电子票，将在缴费一周后，通过短信链

接的形式发送至您填写的手机号。（微信扫码支付的参会代表可

扫描二维码，选择个人中心-登录-发票下载)

六、住宿信息

会议酒店：上海中谷小南国花园酒店

酒店预订请预交押金，房间预留以成功缴纳押金为准，联系

电话：18317356781（微信同步）。取消预定及预定截止时间 2024

年 7 月 25 日，逾期不予办理。

七、联系方式

附件 1

日程安排

时间 时段 内容 主持人 会场

8月 2日 19:00-20:00 肿瘤康复专业委员会工作会议 许云
肿瘤康复专委会

秘书长

中谷小南国

花园酒店三

层粉钻 A 厅

时间 时段 内容 主持人 会场

8月 3日

08:30-09:00
肿瘤康复专委会

第六届学术年会开幕式
李济宇

大会执行主席、

肿瘤康复专委会

副主任委员

中 谷

小 南

国 花

园 酒

店 一

层 钻

石厅

“学科融合，促进肿瘤康复发展” 主论坛（上半场）

时段 内容 主讲人 单位 主持人 单位

10:00-10:30
肿瘤快速康复外科（题目

待定）
高 文

上海康复医学

会原会长、上

海医院审评中

心副主任
林丽珠

高社干

广州中医药大学附

属第一医院副院长、

肿瘤康复专委会副

主任委员

河南科技大学第一

附属医院院长、肿瘤

康复专委会副主任

委员

10:30-11:00 肿瘤营养创新研究与发展 石汉平

首都医科大学

附属北京世纪

坛医院

“学科融合，促进肿瘤康复发展” 主论坛（下半场）

时段 内容 主讲人 单位 主持人 单位

11:00-11:20
构建肿瘤患者运动康复体

系的理念和进展
王 茹

上海体育大学

运动医学院

院长

包大鹏

李 柏

封颖璐

北京体育大学、肿瘤

康复专委会常委

上海长海医院康复

医学科名誉主任、肿

瘤康复专委会副主

任委员

解放军第 971 医院

中医科主任、肿瘤康

复专委会副主任委

员

11:20-11:40 肿瘤心脏康复（题目待定） 程蕾蕾
复旦大学

附属中山医院

11:40-12:00
构建医院康复生态发展模

式
何永正

中国医学装备

协会副理事

长、中国康复

辅助器具协会

副会长

时间 内容 主持人 单位 会场一

8月 3日

第三届“启康杯”肿瘤康复多学科典型案例

竞赛初赛（会场一）
杨葛亮

肿瘤康复专委会

副秘书长
中谷小南

国花园酒

店（三层红

宝石 A厅）

时段 内容

13:00-13:10 宣布参赛顺序及评分规则

13:10-16:30 肿瘤康复多学科典型案例展示竞赛（共 10支团队，每队 20 分钟）

16:30-16:50 计算得分及公布竞赛结果

16:50-17:00 小结

时间 内容 主讲人 单位 会场二

8月 3日

第三届“启康杯”肿瘤康复多学科典型案例

竞赛初赛（会场二）
唐 曦

肿瘤康复专委会

副秘书长
中谷小南

国花园酒

店（三层

红宝石 B

厅）

时段 内容

13:00-13:10 宣布参赛顺序及评分规则

13:10-16:30 肿瘤康复多学科典型案例展示竞赛（共 10支团队，每队 20分钟）

16:30-16:50 计算得分及公布竞赛结果

16:50-17:00 小结

时间 内容 主讲人 单位 会场二

8月 3日

肿瘤康复专委会第六届学术年会闭幕式 许 云
肿瘤康复专委会

秘书长

中谷小南

国花园酒

店（三层

红宝石

厅）17:00-17:30 会议小结 杨宇飞
肿瘤康复专委会

主任委员

附件 2

第三届“启康杯”肿瘤康复多学科典型案例展示竞赛须知

一、典型案例征集

1.肿瘤康复多学科典型案例在专委会范围内由常委牵头征集，案例主

要汇报者以中青年专家为主。

2.案例不限癌种，由 3-5 人组成肿瘤康复团队。每支团队由肿瘤多学

科部分（肿瘤内科、外科、放疗、介入等科室及护理）和其他科室部分（营

养、康复、药剂、心理、共病）组成，在案例中肿瘤多学科部分不超过 70%，

其他科室部分不少于 30%。参赛团队在案例阐述时所以有队员均要讲述本

专业对应部分的贡献，以资鼓励临床肿瘤康复多学科团队的合作与努力。

3.案例不限治疗阶段，需在保证肿瘤诊疗规范基础上，更关注患者因

为肿瘤诊疗带来功能障碍，需多学科康复过程中的重点和难点及效果，整

个案例形式避免展现为肿瘤的多学科诊疗案例。

4.案例须真实、完整，每份案例需提交 800字以上 word版，案例撰写

要思维严谨、行文流畅，包括主诉、现病史、既往史、诊断、检查、治疗、

评估及康复过程和案例分析。

5.每份案例分析需结合国内外指南、循证医学证据以及临床经验等进

行深入讨论，并体现病例特点。

6.案例请于 2024 年 7月 10日前发至专委会邮箱：zlkfwyh@126.com

文件名：案例名称+团队名称，文件中注明撰写人及汇报人的命名、职称

及联系方式。

7.“启康杯”肿瘤康复多学科典型案例展示竞赛是专委会为推进肿瘤康

复学科建设的重要工作，第一、第二届“启康杯”案例竞赛得到了广大常委

的支持。希望各位常委继续积极参加第三届“启康杯”案例竞赛推荐工作。

二、案例展示

1.成功案例预赛筛选

由专委会组成专家评审组，网上对征集到的案例进行初评，筛选出参

加年会展示的团队，于 7月 20日前通知。

2.典型案例初赛展示

参加年会展示的团队，在年会上现场评比，宣布参加决赛的团队。